Rio Grande do Sul , 14 de Dezembro de 2023 + Diario Oficial dos Municipios do Estado do Rio Grande do Sul « ANO XV | N° 3718

MALBERK ANTOINE KUNST DULLIUS, Prefeito Municipal de
Redentora, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribui¢bes que
Ihe sdo conferidas pela legislagdo vigente, e em conformidade com a
Lei Municipal n® Lei Municipal 2.852/2023 de 12 de dezembro de
2023,

DECRETA

Art. 1° — Fica o Poder Executivo Municipal, através da Contadoria do
Municipio, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no
Orcamento vigente no valor de R$ 6.710,00 (seis mil setecentos e dez
reais) com as seguintes especificacoes:

ORGAO 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
UNIDADE: 07.02 — MANUTENCAO DA SECRETARIA -
RECURSOS ESTADUAIS

PROJ./ATIV.: 2.296 - FARMACIA CUIDAR +

3.3.9.0.30.00.00.0621 MATERIAL DE CONSUMO............... R$
2.910,00

4.4.9.0.52.00.00.00.0621 EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE........ R$ 3.800,00

TOTAL.....coviiricn, R$ 6.710,00

Paragrafo Unico - Servird de recursos para atender a abertura do
Credito Adicional Especial de que trata o artigo anterior, na mesma
importancia de R$ 6.710,00 (seis mil setecentos e dez reais) a seguinte
fonte de recurso:

| — Por Superavit do Recurso 0621................ R$ 6.710,00

Art. 2° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicacéo,
revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE REDENTORA-
RS, AOS DOZE DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE DOIS MIL
E VINTE E TRES.

MALBERK ANTOINE KUST DULLIUS
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
Em 12 de Dezembro de 2023
Publicado por:
Daiane Soardi
Cddigo ldentificador:6BFBD95D

prazo sem recurso, fica desde ja estabelecida a data do dia 22/12/2023
as 11 horas para a sessdo de abertura das propostas, envelopes n° 02.
Riozinho, 13 de dezembro de 2023.

ANDRIA SIMONE SMANIOTTO KUNZLER
Presidente da Comissdo

CRISTIANE MARIA WOLFF
Secretaria

ALINE SUZANA ANGELI
Membro

Publicado por:
Cristiane Maria Wolff
Cddigo Identificador:CDCOF68C

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSARIO DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DISPENSA 99/2023

Dispensa 99/2023; Contrato 262/2023. Objeto: aquisi¢do de um
contador regressivo digital micro processado (semé&foro). Empresa:
CONTRANSIN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Valor total: R$
17.600,00.

VILMAR OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Cassiano Guazina
Cadigo ldentificador:3C702274

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO JACUI

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA E
DESPORTO
RE-RATIFICACAO ATA CPP 002/2023

RE-RATIFICACAO DA ATA DE ATA DA SESSAO PUBLICA
DE ABERTURA CHAMADA PUBLICA N° 002/2023

A ATA DE ATA DA SESSAO PUBLICA DE ABERTURA
CHAMADA PUBLICA N° 002/2023 relativo ao Processo n°
468/2023, realizado no dia 06 de dezembro de 2023, fica retificada em
relagio a INABILITACAO do nparticipante VICENTE JOSE
FALGENBACH ENGEROFF para julga-lo HABILITADO, tendo em
vista, haver apresentado a Certiddo Negativa Municipal exigida no
item 2.2.3 do edital, conforme documento de folha n° 051. Na analise
dos documentos observou-se que o Extrato completo da unidade
familiar de producdo agraria — CAF constava a data de 06/12/2023
com emissdo as 09:55, porém os envelopes foram entregues antes do
horario de abertura que estava marcado para as 09 horas do dia
06/12/2023, sendo assim fez-se pesquisa no proprio site e imprimimos
0 extrato e para nossa surpresa o0 horario constante no site estd uma
hora adiantado, como consta a comprovacdo em anexo. A ATA DE
ATA DA SESSAO PUBLICA DE ABERTURA CHAMADA
PUBLICA N° 002/2023 vai ratificada nos seus termos originais com a
retificacdo desta ata. A presente re-ratificacdo serd publicada o diario
oficial do municipio para fins de recurso. Na hip6tese de transcorrer o

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SETOR DE
COMPRAS E LICITAGOES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO DO RPPS N°
003/2023

O Prefeito Municipal de Salto do Jacui, no uso de suas atribui¢Bes
legais, torna publica a Dispensa de Licitacdo do RPPS n° 003/2023,
que tem por objeto a contratacdo de empresa para efetuar a avaliagdo
atuarial 2024 do RPPS, referente ao exercicio de 2023 (servidores
ativos, inativos e pensionistas vinculados ao Regime Proprio de
Previdéncia Social, no valor de R$ 10.500,00, em favor da empresa
LUMENS ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, de
CNPJ 18.934.959/0001-60.

Salto do Jacuf, 13 de dezembro de 2023.

RONALDO OLIMPIO PEREIRA DE MORAES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Diéssica Tais Adiers
Cddigo Identificador:1C67BAC2

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SETOR DE
COMPRAS E LICITACOES
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 129/2023

Processo Administrativo n°® 402/2023 — Tomada de Pregos n°
001/2023.

CONTRATADO: NISA ENGENHARIA LTDA. de CNPJ
17.731.280/0001-00.

OBJETO: Contratacdo de empresa para prestagdo de servicos de
ampliacdo e projetos complementares do pavilhdo pré-moldado de
1.300m? junto ao Distrito Industrial. Prorroga o prazo contratual por
mais 60 (sessenta) dias, a contar de 09/11/2023 até 09/01/2024.

Salto do Jacui, 13 de dezembro de 2023.

www.diariomunicipal.com.br/famurs 102




Rio Grande do Sul , 14 de Dezembro de 2023 + Diario Oficial dos Municipios do Estado do Rio Grande do Sul « ANO XV | N° 3718

RONALDO OLIMPIO PEREIRA DE MORAES
Prefeito Municipal
Publicado por:
Diéssica Tais Adiers
Cédigo Identificador:0EECCC14

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SETOR DE
COMPRAS E LICITACOES
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 129/2023

Processo Administrativo n°® 402/2023 — Tomada de Pregos n°
001/2023.
CONTRATADO: NISA ENGENHARIA LTDA. de CNPJ
17.731.280/0001-00.
OBJETO: Contratacdo de empresa para prestacdo de servicos de
ampliagdo e projetos complementares do pavilhdo pré-moldado de
1.300m? junto ao Distrito Industrial. Acresce o valor inicial do
contrato em 15,48% do valor inicial contratado, ou seja, R$
63.239,38, sendo R$ 46.525,07 de materiais e R$ 16.714,31 de méo
de obra.
Salto do Jacui, 13 de dezembro de 2023.
RONALDO OLIMPIO PEREIRA DE MORAES
Prefeito Municipal
Publicado por:
Diéssica Tais Adiers
Cadigo ldentificador:4750CODA

Observacao: O inteiro teor das leis e decretos esta disponivel junto ao

site do Municipio, no link CESPRO. Os contratos e aditivos estdo
disponiveis no sistema Licitacon/TCE/RS.

Publicado por:

Karina Doninelli

Cddigo Identificador:F807A4CF

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA VISTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA DO SUL

PREFEITURA DE SANTA BARBARA DO SUL - RS
CONTRATOS E ADITIVOS

CONTRATOS

CONTRATO ADMINISTRATIVO n° 318/2023

Inexigibilidade de Licitagdo n°

Contratado:Elizandra da Silva Bolico

CNPJn®:20.203.726/0001-39

Valor: R$ 33.600,00 (trinta e trés mil e seiscentos reais).

Objeto:¢é a Contratacdo de Profissional especializada para acompanhar
0 processo de aprendizagem de alunos com deficiéncia, transtorno
globais de desenvolvimento , altas habilidades ou super dotacdo,
sindromes diversas ,comunicacdo atraves da linguagem brasileira de
sinais, nos termos da tabela abaixo, conforme condigBes e exigéncias
estabelecidas neste instrumento.

ADITIVOS

ADITIVO N.° 108/2023

Segundo Termo aditivo referente ao contrato administrativo n°
150/2023.

Contratado:Sigma Projetos e Treinamentos LTDA.

CNPJ n°: 17.682.192/0001-66.

Valor: R$ 2.257,00 (dois mil , duzentos e cinquenta e sete reais).
Objeto: aumentar o quantitativo de servigos previstos no Contrato
Administrativo n® 150/2023, conforme documentacdo em anexo e
justificativa.

O valor constado em contrato é de R$ 16.887,00 (dezesseis mil
oitocentos e oitenta e sete reais), acrescendo a quantia de R$ 2.257,00
(dois mil duzentos e cinquenta e sete reais).

O valor global do contrato passara para R$19.144,00(dezenove mil
cento e quarenta e quatro reais) .

ADITIVO N.° 118/2023

Referente aoContrato Administrativo n° 270/2023.

Contratado: Paulo Marcelo Alves - MEI.

CNPJ n®:07.275.744/0001-68

Valor:R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Objeto: ACRESCER o percentual de 13,65%, ao valor total do
contrato principal, no montante financeiro de R$ 5.000,00 (cinco mil
reais), conforme o memorando interno n° 060/2023, oriundo do
Departamento de Transportes.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DE 1°TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°
229/2023

Contrato: n® 229/2021

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA
VISTA - RS

Contratada: MATEUS PERGHER KAIZER LTDA

CNPJ/CPF: 97.165.914/0003-06

ALTERA A CLAUSULA QUARTA - DO VALOR

4.1 — O valor a ser pago pelo fornecimento do objeto do presente
contrato € de R$ 1.759,20 (um mil setecentos e cinqlienta e nove reais
e vinte centavos), conforme a proposta da CONTRATADA,
vencedora da licitagdo.

Conforme memorando 063/2023 da Secretaria de Educagdo,
ADITIVA-SE o valor de R$ 350,00 (trezentos e cinqiienta reais), se
faz necessdrio o aditivo uma vez que na hora da aferi¢do foi
constatado que as agulhas do Tacdgrafo estavam estragadas, sendo
assim o veiculo Sprinter Placas IXR 2224, ndo passou na afericéo,
sendo necesséria a referida corregdo.

Ficando assim, o valor total do contrato de R$ 2.109,20 (dois mil
cento e nove reais e vinte centavos).

As demais clausulas permanecem inalteradas.

Data da Assinatura: 06/11/2023

Prefeitura Municipal de Santana da Boa Vista, 13 de dezembro de
2023

GARLENO ALVES DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Claiton Oliveira da Silva
Cadigo ldentificador:63EF2943

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO
EXTRATO DE RETIFICACAO 01 AO CONTRATO N° 300/2023

Contrato: n° 300/2023
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Onde se Ié:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente projeto tem por objetivo a aquisi¢do, da Contratada pelo
Contratante de uma vez s6 ou parceladamente, dos itens descritos no
anexo | do Edital do Pregdo Eletrdnico n® 006/2023, com as
estimativas de compra na vigéncia do Registro de Pregos para o
CONTRATANTE, os quais resultaram ajudicados 8 CONTRATADA,
nos termos de suas propostas, de acordo com a ata de julgamento, e
que constituem o item(ou itens).

Desc.

Lote/item Quantidade

Descricdo do item Valor Unit. Valor total

Pneu 215/75 R 17,5 LISO
INDICE DE CARGA|
12 UN. 126/124 COM 12 LONAS| R$ 608,99
PROFUNDIDADE SULCO

Lote 063

Item 001 R$ 4.871,92

13,0 MM

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 4.871,92 ( quatro mil,
oitocentos e setenta e um reais e noventa e dois centavos)

Leia se:

www.diariomunicipal.com.br/famurs 103




